# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7284

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Le Mans (hôtel-Dieu)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1180, avril-1182]

**Lieu d'émission :** Valognes

**Action juridique :** fondation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Charte de fondation de l'Hôtel-Dieu du Mans.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCV, t. 2, p. 207-208.

## Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 208. Souscription de Guillaume du Hommet, connétable depuis 1179, et du connétable Honfroi de Bohon, mort sans doute en 1182. Henri II a débarqué en Normandie au milieu d'avril 1180.

Texte établi d'après a

H., Dei gratia rex Anglorum, dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, decanis, archidiaconis, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, constabulariis et omnibus ministris et fidelibus suis presentibus et futuris tocius terre sue, salutem.

Sciatis me, pro Dei amore et pro salute anime mee, et pro animabus omnium antecessorum meorum et successorum, dedisse et concessisse et presenti carta mea confirmasse Deo et pauperibus Christi situm loci in quo fundata est domus Dei apud Cenom[annum], quam scilicet domum ego in honore Dei ad hospitalitatem egenorum et ad eorum inopiam relevandam de propriis elemosinis meis fundavi. Preterea concedo et confirmo eidem domui omnia beneficia que rationabiliter a fidelium devocione [ei data] et collata sunt aut erunt, et quidquid fratres et custodes ejusdem domus in posterum acquirere poterunt, tam de meo quam de alterius feodo, habenda et possidenda in libera et perpetua elemosina, cum omnibus pertinentiis suis, bene et in pace, plenarie, integre et honorifice, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis, libera et quieta ab omni exactione seculari et ab omni terreno servitio quod ad me pertinet.

Testibus : Godefrido de Luci, Herberto Cantuariensi archidiacono, Willelmo de Humetis constabulario, Stephano de Turonis senescallo Andegavie, Umfrido de Bohun constabulario, Folqueio Painel, Roberto de Stutevilla, Radulfo Teison, Bertranno de Verdun, Willelmo de Ostilli, Johanne de Sulygneyo, Roberto Marmion, Willelmo de Solariis, Hamone Pincerna.